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مفهوم شناسی ادراک و ارتباط بصری 
با رویکرد به روان شناسی گشتالت و 
ساختار شناسی فرمی عناصر تزئینی 
با عناصر نوشتاری در قرآن مُذّهب 

قاجاری به شماره ثبت 3089 محفوظ 
در کتابخانه مرکزی تبریز

فرنوش شمیلی و فاطمه غفوری  فر

چکیده:
هنرهای صناعی در دوره قاجار واجد مؤلفه های متمایز از دوره های پیشین خود 
هستند که یکی از این هنرها، هنر کتاب آرایی است؛ نسخ خطی و چاپی گوناگونی 
در این عصر مصور شده که نسخ قرآنی از وجوه متمایزتری برخوردار هستند. 
هنرمندان این عصر به صورت ویژه عناصر تزئینی و نوشتاری در کتاب مقدس را 
سازماندهی کرده اند که ارتباط بصری منحصر به فردی بین ساختار فرمی عناصر 
کتابخانه  قاجاری   3089 قرآنی  مُذّهب  نسخۀ  لذا  کرد؛  ادراک  می توان  مذکور 
مرکزی تبریز را می توان یکی از نمونه های برجسته در حوزۀ ارتباطات و ادراکات 
بصری دانست که از این خصیصه به خوبی بهره برده است. ازاین رو پژوهش حاضر 
با هدف معرفی نسخۀ 3089 قاجاری کتابخانۀ مذکور، ضمن ساختار شناسانۀ فرمی 
بین عناصر نام برده، به تشریح مفهوم شناسی، ارتباط و ادراکات بصری حاصل از 
روابط بین عناصر ذکرشده می پردازد. بدین سبب سؤالات اساسی از این قرار است: 
عناصرتزئینی-نوشتاری در قرآن مُذّهب 3089 با چه ساختار فرمی سازماندهی 
شده است؟ چه ارتباط بصری بین عناصر مذکور قابل اِدراک است و واجد چه نوع 
کیفیت بصری است؟ روش توصیفی-تحلیلی برای پژوهش حاضر منتخب شد 
که به صورت میدانی و با استفاده از منابع کتابخانه ای اطلاعات تصویری و نظری 
گردآوری شد. برآیند پژوهش نشان داد: در بخش های سرلوح، سرسوره، نشان 
آیات عناصر تزئینی همچون نقوش اسلیمی، ختایی و هندسی با ترکیب بندی هایی 
مجزا و عنصر نوشتاری نسخ و توقیع آراسته شده اند که ارتباطات بصری فشرده ای 
به صورت قانون عنصر متصل، سرنوشت مشترک، تقارن و شباهت و تداوم بین 

عناصر نوشتاری و تزئینی قابل مِشاهده است.

هنر کتاب آرایی؛ تاریخ عصر قاجار؛ فرهنگ قرآن آرایی؛ ادراک بصری؛ عناصر تزئینی و 
نوشتاری؛ قرآن مُذّهب 3089؛ کتابخانه مرکزی تبریز.
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مفهوم شناسی ادراک و ارتباط بصری با رویکرد 
به روان شناسی گشتالت و ساختار شناسی فرمی 
عناصر تزئینی با عناصر نوشتاری در قرآن مُذّهب 
قاجاری به شماره ثبت 3089 محفوظ در کتابخانه 

مرکزی تبریز

فرنوش شمیلی1  فاطمه غفوری  فر2 

مقدمه:
هنر عصر قاجار یکی از دوره های شاخص و بسیار تأثیرگذار در حوزۀ تاریخ هنر و فرهنگ به شمار 
می رود که هنرهای تجسمی و تصویری بسیاری از آن دوره باقی مانده است. هنرهای تجسمی 
و تصویری در عصر مذکور فقط منوط به تابلوهای دیواری، قاب عکس ها، قلمدان ها و غیره 
نبوده بلکه در هنر کتاب آرایی و قرآن آرایی بسیار برجسته خودنمایی کرده است. لذا فرهنگ 
قرآن آرایی در این دوره نسبت به ادوار پیشین خود مختصری متمایز بوده زیرا در آرایه های 
بصری به کاررفته در قرآن اعم از سرلوح، سرسوره، نشان آیات تنوع توأم با ویژگی های ممتازتر 
و مشخص تری قابل مِشاهده است که نه تنها در آرایه ها، تزئینات و نوشتارها این امر محسوس 
است، بلکه ارتباطات بصری بین عناصر به صورتی مجزا و متفاوت تر سازماندهی شده قابل اِدراک 
است. از این رو با توجه به اینکه تبریز یکی از شهرهای مهم در عصر قاجار بوده است حوزۀ 
آرشیو  از  را  خود  مطالعاتی  بصری  نمونۀ  و  داده  قرار  مرکز  این  را  حاضر  پژوهش  مطالعاتی 
از  دارند  پژوهشگران قصد  افزون بر این  استخراج کرده ایم.  تبریز  کتابخانۀ مرکزی  نسخ قرآنی 
دریچۀ ادراک بصری-دیداری گشتالت، برای واکاوی و تشریح آرایه های موجود در نسخه های 
مُذّهب قاجاری اقدام کنند. لذا مطالعات صورت گرفته ضمن بررسی تاریخ هنر و فرهنگ عصر 
قاجار، روی نسخه ای انجام می شود که به شماره ثبت 3089 معروف است. این نسخه به عنوان 

نمونۀ مطالعاتی موردِتشریح و واکاوی قرار خواهد گرفت.

1. استادیار و عضو هیئت علمی 

دانشگاه هنراسلامی تبریز؛ نویسنده 

مسئول

fshamili@tabriziau.
ac.ir.
2. کارشناسی ارشد هنراسلامی-نگارگری، 

دانشگاه هنراسلامی تبریز؛ 

fghafuorifar@gmail.
com.
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کتاب آرایی  هنر  فرهنگ  و  تاریخ  معرفی  ضمن  است،  درصدد  حاضر  تحقیق  بنابراین 
)قرآن آرایی( عصر قاجار به شناسایی نسخۀ قرآنی مُذّهب قاجاری کتابخانه مرکزی تبریز به 
شماره ثبت 3089 بپردازد و عناصر تزئینی-نوشتاری سازماندهی شده در آن را از لحاظ ساختار 
فرمی بررسی کرده و ارتباطات بصری حاکم بین عناصر مذکور را موردِمطالعه قرار دهد. لذا 
فرایند ادارک بصری در این اثر هنری قاجاری، با رویکرد به قوانین علمی در ادراک دیداری 
میدانی،  به صورت  مطالعات  شد.  خواهد  تبیین  و  تشریح  توصیفی-تحلیلی  روش  به  گشتالت 
کتابخانه اي و اسنادی انجام شده است. اهداف پژوهش در پی پاسخ به این سؤالات است: 1- 
عناصرتزئینی-نوشتاری در قرآن مُذّهب 3089 با چه ساختار فرمی سازماندهی شده است؟ چه 
نوع ارتباط بصری بین عناصر مذکور قابل اِدراک است و واجد چه نوع کیفیت بصری می باشد؟ 
تا چه میزان از قوانین ادراک دیداری گشتالت در قرآن آرایی عصر قاجار بهره برده شده است؟

نمودار شماره 1 به چارچوب مطالعاتی و روند پژوهش ها پیش رو می پردازد.

نمودار شماره 1- چارچوب نظری پژوهش )منبع: نگارندگان(

پیشینۀ پژوهش
با توجه به حوزۀ مطالعاتی پیش رو، در زمینه ادراک دیداری و مفهوم شناسی از این دیدگاه در 
پیشینه ای  تبریز  مرکزی  کتابخانه  قاجار  قرآنی عصر  تذهیب های  آثار  به ویژه  قرآن آرایی  آثار 
عناصر  بررسی ساختارشناسانۀ  است، ضمن  مدِنظر  پژوهش  این  در  که  آنچه  اما  نشد.  یافت 
تزئینی-نوشتاری و ارتباطات بین عناصر مذبور، رویکرد مطالعۀ حاضر فرهنگ هنر عصر قاجار 
و همچنین ادراک دیداری از منظر قوانین گشتالت است که پژوهش حاضر را وادار به تفحص 

  

   

ش
ي پژوه

ب نظر
چهارچو

كليات پژوهشي
پيشينه پژوهشي

ادبيات پژوهش

تاريخ، فرهنگ و هنر عصر قاجار

تذهيب و آرايه هاي قرآني

روانشناسي و قوانين گشتالت

معرفي نمونه 
و  مطالعاتي، تشريح

واكاوي آن

هاي مورديانتخاب نمونه

بررسي ادبيات تحقيق

هاي ميدانيمشاهدات و تحليل

استخراج معيار و شاخصه

هاي تدقيق معيارها و شاخص
هاي بصري گشتالتارزش
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کرده است. برخی از منابع که در راستای تاریخ عصر قاجار و فرهنگ هنری و کتاب آرایی این 
عصر و قوانین ادراک دیداری گشتالت مطالعه شده اند، به شرح ذیل است:

»معرفی سه نمونه تذهیب قرآنی )قرن سیزدهم قمری( موجود در کتابخانه و موزۀ ملی ملک 
نمونۀ دیگر« )1395(، از مقالاتی است که توسط کریمی به بررسی کیفیت تذهیب های قاجاری 
پرداخته شده است. »مطالعه و بررسي نسخه هاي خطي قرآن به کتابت بانوان دورۀ قاجار« )1391( 
توسط دادور و پنجه باشی به تحریر درآمده است که نتایج تحقیقات ایشان نشان داد: نتیجۀ بررسي 
نشان مي دهد که به رغم کمبود منابع مکتوب دربارۀ زنان دربار قاجار، نقش آن ها در فعالیت هاي 
با  اجتماعي به ویژه مذهبي و هنري محدود نبوده است و در کتابت قرآن کریم و خوشنویسي 
توانمندي شایسته آثار نفیسي بر جاي گذاشته اند. اتحاد محکم و دیگران نویسندگان مقالۀ »کاربرد 
قوانین ادراک دیداری گشتالت در طراحی گرافیک بیلبوردهای تبلیغاتی/نمونه موردی: بیلبوردهای 
تجاری تهران در سال 1394« )1396( هستند، در حوزۀ هنرهای تجسمی به بررسی ادراک بصری 
و ارتباطات ماندگار و تأثیرگذار بر ذهن مخاطبان اشاره دارد. »نقش معمار در ایجاد شهرهای سالم 
و شهرهای شاد با رعایت اصول گشتالت«، از غفاری و همکاران )1394(، »گشتالت در طراحی 
پلان باغ ایرانی«، از غلامی رستم و همکاران )1393(، »کاربرد نظریه گشتالت در هنر و طراحی«، 
از رضازاده )1387( کار شده و در حوزه ادبیات، مقاله ای تحت عنوان، »بررسی غزل های حافظ 
از منظر روان شناسی گشتالت«، از مظفری و همکاران )1395( به رشتۀ تحریر درآمده است. در 
پژوهش دیگری تحت عنوان »تذهیب نسخه قصص الانبیا با نگاهی به نسخ عصر قاجار موزه 
کتابت تبریز« به نویسندگی دونلو در سال 1392 به بررسی نمونه هایی از نسخ خطی، قرآنی و 

مذهبی عصر قاجار نگهداری شده در موزه قرآن و کتابت تبریز پرداخته شده است.

ادبیات پژوهش
مطالعه تاریخ و فرهنگ هنری عصر قاجار

به  خاتمه دادن  با  انقراض صفویان  از  بعد  مختلفی  دولت های  قمری   13 و   12 سده های  در 
دولت های  دوره  این  در  می گیرد.  شکل  ایران  در  مرکزی  اقتدار  فروپاشی  داخلی  هرج و مرج 
محلی به مرور به قدرت رسیدند که می توان به دولت های افشاریه، زندیه و قاجاری اشاره کرد. 
اشغالی و کشورگشایی  بازپس گیری سرزمین های  برای  بیشترین تلاش  این دوره  ابتدای  در 
ارزش های  حفظ  و  فرنگی سازی  روند  از  تأثیرپذیری  با  همچنان  هنری  جریان  اما  گذشت. 
سنتی در هنر ایران ادامه داشت. در دوره قاجار که دوران نسبتاً طولانی تری تاریخی را به خود 
باستانی  ارزش های  بزرگ نمایی  با  نوعی گرایش سنتی همراه  ابتدا  در  است،  داده  اختصاص 
زندیه  از طریق  میراث هنری صفویه  انتقالی  از سنت  برخوردار  این دوره  دیده می شود. هنر 
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به طور کلی  اما  می شناسند.  قاجار  و  زند  به عنوان  بیش تر  را  مذکور  عصر  هنر  ازاین رو  است. 
جریان های هنری در دوره قاجاریه با گرایشات متعددی به وجود آمد که همان طور که اشاره شد 
ابتدای آن به عنوان هنر زند و قاجار شناخته شده است. این گرایش هنری همچنان با حفظ و 
نگهداری میراث هنری صفویه و زندیه است که به مرور به زوال می گراید و شامل نقاشی های 
دیواری، تک نسخه ها، هنر کتاب آرایی و قرآن آرایی، نقاشی های لاکی روغنی و پشت شیشه و 
بناها و کاخ های متعدد است )تسلیمی و دیگران، 1391،  نقش برجسته های سنگی و ساخت 
ص102-103(. از این رو، تحولات فرهنگی و اجتماعی، عصر قاجار را می توان یکی از مهم ترین 
ادوار فرهنگی-هنری، تاریخی-صنعتی1 ایران دانست. بنابراین بررسی هنر قرآن آرایی در این 

عصر حوزۀ مطالعاتی پژوهش حاضر را تشکیل می دهد.

تزئینات و کتاب آرایی عصر قاجار
تزئین و آرایش کتاب، از نگارگری و تذهیب گرفته تا جلدسازی، از جمله هنرهای موردِتوجه 
ایران  از مهم ترین خصوصیات هنر  هنرمندان در طول دورۀ اسلامی بوده است. تزئین یکی 
در دوران اسلامی است و اساسی ترین جنبه در آن میان توجه به »نور و رنگ« است. اما با 
وجودی که از میانۀ دورۀ قاجار، گسترش نسخه های چاپ سنگی، هنر کتاب آرایی را به مسیر 
دیگری کشاند، تا پیش از این زمان، نسخه های گوناگون در دربارهای قاجاری و تحت حمایت 
شاهان، استنساخ و تذهیب شد. صنعت چاپ، از بهای کتاب به شکلی قابل تِوجه کاست؛ از این رو، 
کتاب آرایی هنرمندانه، پرهزینه و تجملاتی، رفته رفته جای خود را به صفحه آرایی های تجاری، 
ارزان تر و در دسترس داد. همچنین ضروریات و امکانات چاپ، بر شیوۀ صفحه بندی، آرایه ها و 
دیگر ارکان کتاب آرایی سنتی اثر گذاشت. در ابتدا تولیدات چاپی، از بسیاری قالب های سنتی 
پیروی می کرد، به تدریج، سبک و روالی مستقل و متفاوت را ایجاد کرد و حتی در مواردی، 
بر سبک کتاب آرایی سنتی اثر گذاشت. برخی معتقدند شیوۀ فرنگی سازی به حدی رواج یافت 
که حتی هنر کتاب آرایی »در دورۀ قاجار اعتبار خود را از دست داد« )آژند، 1389، ص798(. 
یکی از ویژگی های برجسته کتاب آرایی قاجار، ساختار تاج های صفحات افتتاح است که با چند 
تفاوت کوچک، از نمونه های صفویه فاصله می گیرد. این تاج کشیده، گاهی در چند ردیف و 
چند طبقه اجرا می شد. تاج های نسخه های قاجاری، کم پهناتر و کشیده تر از تاج های صفویه 
آرایه بندی ها  را می پوشاند.  درازای صفحه  از  نیمی  گاه  است که  اندازه ای  تا  است. کشیدگی 
می نمایاند.  بیشتر  را  آن  بخش های  بصری  تفکیک  تاج،  طبقات  مستقل  رنگ آمیزی های  و 
با چرخش های کامل و در خود پیچیده و  آرایه ها، اسلیمی هایی  با وجود تفاوت های ظاهری 
شاخه های ختایی، مزین به گل های پنبه ای و شاه عباسی، مهم ترین نقوش به کار رفته در تاج 

فرهنگی  و  اتفاق صنعتی  مهم ترین   .1

این دوران، ورود صنعت چاپ به ایران 

کتاب آرایی سنتی  و  نسخ خطی  که  بود 

توانست  این صنعت  انداخت.  را رونق 

ادبیات  به  مربوط  آثار  نشر  و  چاپ  با 

شاخۀ  این  رونق  و  شکوفایی  به  عامه، 

ادبی بیفزاید. از منظر فرهنگ عامه نیز 

این دوران دارای جاذبه خاصی است زیرا 

جامعه عصر قاجار آشکار بین دو قطب 

ازاین رو،  بود.  تجددسرگردان  و  سنت 

زبان گویای  دوره  این  عامیانه  ادبیات 

جامعه ای است که از نظر فرهنگی در 

حال گذار است )مسعودزاده و اردکانی، 

.)1393
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آرایه ها و  است. سرلوح سازی قاجار، دیگر ویژگی های کتاب آرایی عصر قاجار است. هنرمند، 
رنگ بندی کتیبه را هماهنگ با تاج برگزیده است تا پیوستگی دو بخش را حفظ کند. از دیگر 
خصایص تذهیب این دوره تکرار نیم ترنج های جانبی در نسخه های قاجاری کمتر از دورهای 
پیشین است. تنوع در تزئینات تاج آرایی نسخه ها گوناگون تر است. اغلب یک سوم و بیشتر به 
فضاهای  قاجاری،  پرآذین  مُذّهب  نسخه های  در  پیدا می کند.  اختصاص  در صفحه  تاج آرایی 
خالی از تزئین، کمتر دیده می شود؛ حتی در مواردی که تاج ها تا امتداد نیافته، حد فاصل این 
دو، طرح اندازی شده است. هنرمند برای اینکه تفکیک فضای دو بخش )تاج و بخش میانی تاج 
و کمند( را بهتر نشان دهد، در بیشتر نمونه ها، از رنگ ها متضاد برای زمینه های این دو قسمت 
استفاده کرده است؛ همچنین به کارگیری آرایه های متفاوت برای این دو بخش سبب می شود، 
این دو قسمت، مجزا و مستقل از یکدیگر به نظر برسند )کشمیری، 1396(. از دیگر ویژگی های 
تذهیب های این دوره اجرای تزئینات مابین تاج وکمند است و گاه مشابه نیم تاج های پرآذین 
مشاهده می شود. تعدد در کتیبه ها به صورت کم پهنا، کتیبه سازی چندسطری، کاهش فضاهای 
نوشتاری نسبت به فضاهای تزئینی، کتیبه های دوتایی و کم پهنا از دیگر وجوه مشترک بین 
کتاب آرایی و قرآن آرایی عصر قاجار است. از خصوصیات دیگر تذهیب های قرآنی عصر قاجار 
که اغلب در سرلوح ها قابل مِشاهده است، رعایت نکردن تقارن در سرلوح و ادامه یافتن آن تا 
حد نهایی بالای کادر و منتهی شدن آن به کمند است که در نهایت موجب تغییر در ارتفاع 
صفحه آرایی سرلوح می باشد. به بیان دیگر، کادر نهایی جدول در صفحۀ سمت راست که شامل 
سرلوح است با صفحۀ مقابل آن که فاقد سرلوح است از لحاظ ارتفاع متفاوت باشد. لازم به ذکر 
است قرینه سازی به طورکلی در این دوره ازمیان نرفته است بلکه شاهد حضور قرینه سازی در 
صفحات متن قرآن ها هستیم، اما به طور کلی شیوه های متعادل سازی در این عصر کمتر مشاهده 
می شود )رهنورد، 1386(. از دیگر روش های متعادل سازی، به کارگیری رنگ طلا در سرلوح ها 
است. صفحات میانی نسخ اغلب به صورت ساده و فقط با یک سرسوره و یک نشان تزئین 
و جدول کشی طلا آذین شده اند. گاهی آغاز جزء با یک سرلوح کتیبه دار ساده و جدول کشی 
از  استفاده  دوره  این  قرآنی  تذهیب های  در   .)1396 شمیلی،  و  )غفوری فر  است  شده  آراسته 
رنگ طلا به صورت افراطی است )وزیری، 1364، ص32(. لذا آنچه که در تذهیب های قرآنی 
عصر قاجار قابل مِشاهده است، مُذّهب شدن سطح گسترده ای از صفحه به خصوص در صفحات 
آغازین و افتتاح می باشد. به اعتقاد برخی از محققان تذهیب دورۀ قاجار خصوصاً مکتب شیراز 
به مکتب گل شُهره دارد، زیرا نقوش ختایی بیشتر از نقوش اسلیمی موردِاستفاده قرار گرفته 
است )غفوری فر و شمیلی، 1396(. مجموعه تصاویر 1 الی 4 نمونه هایی از تذهیب قرآن های 

دورۀ قاجاری است که خصایص و مؤلفه های آن ها پیش تر ذکر شده است.
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تصویر 1: مکتب شیراز، 1197ق.، ابعاد: 
7/2×11/2، کاغذ مطبق اروپائی سفیدرنگ، 

دارای 23سطر متن، خط: نسخ و رقاع، کاتب: 
حاج محسن کاتب شیرازی.

تصویر 2: ایران، متن قرآن قرن 11ق. و تذهیب ها 
اواخر قرن 13ق.، ابعاد: 8/5×13/3، دارای23 سطر 
متن، کاغذ مطبق اروپائی شیری رنگ، خط: نسخ 

و رقاع.

تصویر 3: مکتب 
شیراز، 1202ق.، 
ابعاد: 18/6×29، 

کاغذ مطبق اروپائی، 
دارای 14سطر متن، 
خط: نسخ و رقاع، 
کاتبان: محسن 

شیرازی و اسدالله، 
دارای متن ترجمه.

تصویر 4: مکتب اصفهان، اواخر قرن 11ق.، ابعاد: 12/2×20/8، کاغد نرم ماشینی 
اروایی زرافشان شیری رنگ، خط: نسخ و رقاع، کاتبان: محمد ابراهیم المذهب، 

عبدالحسین محمد حسینی، 15 سطر در هر صفحه، دارای نشان آیات و نشان های 
تزئینی و سرسوره در کل قرآن.

مجموعه تصاویر شماره 1-4: نمونه های از خصایص گوناگون قرآن آرایی عصر قاجار 
در مکاتب مختلف عصر مذکورمحل نگهداری: مجموعه ناصر خلیلی )جیمز، 1381(
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تذهیب1، واژگان و آرایه های قرآنی
از نوشته های بازماندۀ تاریخی در رساله ها و تذکره نامه های نویسندگان گذشتگان دربارۀ آثار زندگی 
هنروران به خصوص هنر تذهیب به عنوان گونه ای از کاربرد هنری در ردیف صنابع و ظرایف دوران 
پی می بریم. واژۀ هنر تذهیب در لغتنامۀ دهخدا، به معنی »زراندود کردن« است و در لغتنامۀ عمید 
»طلاکاری و یا زراندود کردن2« معناشده و هنر نقش ونگار و زینت بخشیدن به نسخ خطی تلقی 
می شود که از طلا بهره می گیرند )عمید، 1375، ص422(. در واقع تذهیب از ذَهَب به معنای »زر 
و طلاست«. زرنگاری واژه ای است در تذهیب به معنای »منقش شده با زر«، جامه و عمارتی که 
نقش های زر در آن به کار برده شده باشد. اما در واژۀ لغوی تذهیب مقصود به کار بردن رنگ است 
با طلا و ورق طلا برای تزئینات  )کشمیری، 1396، ص7(. در تذهیب های نسخ خطی، حتماً 
آرایش  نوعی  واقع  در  تذهیب  )صدر، 1388، ص173(.  استفاده می شد  کتاب آرایی-قرآن آرایی 
ایرانی- اسلامی پدیدار شده که به  انتزاعی در هنر  صفحات نسخ خطی است که با نقش مایۀ 

این گونه آرایشات »تزئین« می گویند )پاکباز، 1386، ص164(. به گفتۀ کلیم همدانی:

تا ز سرلوحش بسازند آفتاب بی زوال )کلیم، 45(از پی تذهیب او خورشید را حل کرده اند

بهر تذهیبش زرِ کامل عیار آورده است )کلیم، 109(حسن خطش بس که کامل شد، سپهر از کان صبح

 
سید یوسف حسین، نویسنده فارسی زبان سدۀ سیزدهم قمری در هند، تذهیب را مجموعه ای 

از طرح اندازی و رنگ گذاری و طلااندازی معرفی می کند:
به ترتیبش که باشد روح او راحمذهبَ باش و کن تذهیب الواح

پس آنگه، رنگ ها برحا پسندینخستین نقش را تحریر بندی

به رنگ دلذیرش ساز دلکشبه طرحی کان خوش آید کن منقش

برآرد رنگ ها هر یک دگر رنگزهی صباغی صانع2 کز گل و سنگ

دگر تعریف سحق و شست از سنگ...3دگر زرنیخ و جز آمیزش رنگ

 
)تاکستانی،  است  برخوردار  اصطلاحاتی  و  واژگان  سلسله  از  هنرها،  دیگر  مانند  تذهیب 

1392، ص27(. در کتاب قانون الصور در بیان شماری از این واژگان آمده است:
راهنمایی استادم  کرد  که هست اسلیمی و دیگر ختاییچنین 
باشیزابر و داغ اگر آگاه باشی نیلوفر فرنگی خواه  چو 

کنی چون اسم هریک جای در گوشمکن از بند رومی هم فراموش

از طرفی آرایه های قرآنی قالب هایی هستند که بر اساس ساختار هندسی و کاربردشان با 

1. واژۀ تذهیب از لغت عربی »ذَهَبَ« 

خطوط  است.  شده  مشتق  طلا  یعنی 

درهم و پیچیدۀ گیاهی که با طلا ترسیم 

می شوند.

2. در واژۀ تذهیب که به اصطلاح زراندود 

نیز گفته می شود، اگر به غیر از آب طلا 

و رنگ مشکی، از رنگ های دیگری مثل 

لاجورد، شنگرف، زعفران، زنگار و سیلو 

به  کنند،  استفاده  زر  زمینۀ  در  غیره  و 

و  )کارگر  می شود  گفته  »ترصیع«  آن 

ساریخانی، 1390، ص58(.
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یکدیگر مجزا هستند. برخی قالب ها دایره ای مانند شمسه یا طرح نشان ها و نشان  آیات؛ برخی 
مثلثی شکل اند مانند لچک ها یا ترنج ها و نیم تاج ها، برخی چهارگوش هستند همانند حاشیه ها، 
کتیبه های آیات و سرسوره ها، سرلوح ها و تاج های محصور در کتیبه. شرح برخی از آرایه های 

قرآنی در نمودار شماره 2 قابل مِلاحظه است.

نمودار شماره 2: مطالعه آرایه های رایج در قرآن آرایی )غفوری  فر، 1395(

گشتالت و قوانین بصری
واژه گشتالت اولین بار در علم روانشناسی مطرح شده و توسط گروهی از روانشناسان آلمانی در سال 
1920 برای شناخت و توصیف چگونگی درک اطلاعات بصری توسط انسان ها و فرایندهای مربوط به 
آن ایجاد شد. در آستانه قرن بیستم، ماکس ورتهایمر آلمانی با الهام از آموزه های فلسفی و روانشناسی 

 

ي
ب قرآن

ت رايج در تذهي
ي اصطلاحا

مطالعه بر خ
كتيبه

و  اطراف آن را با ربع دايره. شكل مستطيل ساده، مذهّب و مرصع است
.. ويندي قلمداني گاند كه به آن در اصطلاح كتيبهيانيم دايره آراسته

ل ماي(بردندمذهبّان از آن به عنوان سرسوره در نسخ قرآني بهره مي
)٧٦٥: ١٣٧٣هروي، 

سرلوح

ل و يا ي فصشكل هندسي، مزينّ به نقوش مرصع كه در نخستين صفحه
فرد سر لوح اگر تك باشد آن را سرلوح ساده يا م. اندكشيدهبخش مي

، فرخ(گويند اگر در كنار هم آورده شود، به آن سرلوح مزدوج گويند
٢٤٧: ١٣٥٤(

شمسه

ايي از هشكلي است مدور، مذهّب و مرصع و مشابه تصوير خورشيد، شعاع
-رقهي بدآرايان آن را در صفحهشود كه اكثراً كتاباطراف آن ساطع مي

-ي اول ترسيم ميصفحه) پشت(ي ابتداي كتاب در ظَهرَ 

  )٧٥: ١٣٨٠وفادارمرادي، (كردند

لچك
هاي ي جلدمذهبّان لچكي را معمولاً در چهارگوشه. شكلي سه گوش است

شناسي هدر نسخ. كردندي صفحه تذهيب ميروغني روغنييا در چهار گوشه
)٩٦: ١٣٩٢تاكستاني، (گويندبه اين واژه كنج و يا گوشه نيز مي

نشان 

نشان ها در قرآن آرايي جز اولين تزئينات در كتاب و نسخه ها محسوب 
 نشاندر قرون نخستين . اين نشان مختص نسخ قرآني استميشدند كه 

ها و يا تزئينات ابتداي سوره بوده، اما شامل پايان آيات، سرسورهها
ه بندي گسترده شده و از لحاظ محل قرارگيري در صفحبعدها، اين تقسيم

، حزب، جزء، )عشر(، ده آيه)خمس(توان به نشان پنج آيهها را مينشان
بها ءالدين خرمشاهي در تعريف خمس : .بندي كردنشان سجده، طبقه

 يكي از تقسيمات قرآني كه بيشتر در قديم متداول بوده و«: نويسدمي
-ها و آيات ديگر كمتر به كار ميگذاري شدن سورهاكنون به دليل شماره

-برخي در قديم، در پايان هر پنج آيه از يك سوره كلمة خمس مي. رود

تقسيم . گذاشتندمي» خ«ي خمس حرف جاي كلمهبرخي به. گذاشتند
اند قرآن را به خمس و عشر در زمان مأمون عباسي و به امر او انجام داده

خرمشاهي، ( دستور حجاج به اين اقدام مبادرت شده استو احتمالاً به
١٠٠٤: ١٣٧٧(
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پیشینیان، تئوری جدیدی را مطرح کرد که بعدها به نام »گشتالت«، به مفهوم »یک کلیت وحدت یافته«، 
معروف شد )محمدزاده، 1395(. کپس، نویسنده کتاب زبان تصویر، معتقد است که گشتالت کلیتی 
است مادی، روانی یا نهادی، دارای مختصاتی که اجزای آن به طورمنفرد، فاقد چنان مختصاتی هستند 
)رضازاده، 1387، ص32(. از این رو، این کلیت را با عنوان قانون پرگنانز شناسانده اند که با مجموعه 
قوانینی اعم از: اصل روابط شکل و زمینه، اصل مشابهت، اصل مجاورت، اصل تداوم، اصل تقارن، 
اصل عنصر متصل، اصل سرنوشت مشترک سازماندهی شده است. همۀ این اصول تحت نفوذ اصل 

پرگنانس قرار دارند که هستۀ مرکزی نظریۀ ادراکی گشتالت را تشکیل می دهد )محمدزاده، 1396(.

ادراک و ارتباط بصری
نظریات مکتب گشتالت در مورد ادراک توسط ماکس ورتایمر1، ولفگانگ کهلر2 و کورت کوفکا،3 
مطرح شد. این مکتب در برابر هر نظامی که دربارۀ تداعی عناصر بالاخص در قلمرو ادراک، نظری 
دارد، قرار گرفته است. ورتایمر با آزمایش های خود، حرکت آشکار پدیدۀ »فای« را توصیف کرد 
که حرکت در کل پدیده است و نه در اجزای انتزاعی به وجود آورندۀ آن. لذا مهم ترین عامل ادراک 

حرکت همان تنظیم فواصل زمانی حرکت های بینایی است )ایروانی، 1390 و شمیلی، 1394(.
بنابراین براساس اصل هم شکلی ذهنی مغزی، تجارب ذهنی باید به صورت ساده و همسان 
ایجاد شوند. گشتالت گرایان روابط بین میدان های نیرویی مغز و تجارب شناختی را با قانون 
پرگنانس )پرگنانز( توصیف می کنند؛ این قانون هستۀ اصلی روان شناسی گشتالت را تشکیل 
با  این اطلاعات  می دهد. اطلاعات حسی ممکن است پراکنده و ناقص باشد، ولی زمانی که 
میدان های نیرویی مغز برخورد کند، تجربۀ شناختی منتج از آن سازمان یافته و کامل می شود. 
قانون  این  است.  وجود  ماهیت  کمال پذیری  یا  ممتازساختن  قانون  پرگنانس،  قانون  بنابراین 
حاکی از آن است که کیفیت سازمان روانی، همیشه متناسب با امکانات وجودیش است. زیرا 
فعالیت میدان های مغز همیشه تحت تأثیر شرایط موجود به ساده ترین و همسان ترین وجه توزیع 
می شوند. تجارب شناختی ما تا حد امکان در شرایط موجود، سازمان یافته، همسان و منظم است 

و در هر لحظه از زمان گویای طرح های فعالیت مغز است )شاپوریان، 1386، ص87(.
تعادل و توازن بصری، کنتراست، تضاد، تقارن، تأکید و وحدت از جمله کیفیت های بصری 
هستند که مغز انسان ارتباط بصری بین آن ها را از طریق چشم به طور ناخودآگاه در هنگام 

مشاهده اشیا و طبیعت پیرامون خود دریافت و ادراک می کند.

معرفی نسخه قرآنی مُذّهب به شماره ثبت 3089 کتابخانه مرکزی تبریز
قرآن با شمارۀ ثبت 3089 یکی از نسخه های با ارزش و نفیس از عصر قاجاری محفوظ در 

1. Max Werthimer
2. Wolfgang Koehler
3. Kurt Koffka
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قرار  پژوهش  این  منتخب  مطالعاتی  نمونۀ  گرانبها  نسخه  این  است.  تبریز  مرکزی  کتابخانه 
گرفته است زیرا مطابق با حوزۀ مطالعاتی مقالۀ حاضر است و عناصر و نشانۀ تصویری به خوبی 

گواه بر تاریخ قاجاری این نسخه دارد.
تصویر شماره 5 نمونه ای از آرایه های موجود در قرآن 3089 عصر قاجاری کتابخانه مرکزی 
تبریز را نشان می دهد. در ادامه به تشریح نقوش تزئینی و بصری سرلوح و دیگر آرایه های 
زینتی پرداخته خواهد شد و ارتباطات بصری و سازماندهی عناصر تزئینی و نوشتاری و ادراکات 

حاصل از آن مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت.

)الف(

)د()ج()ب(

مجموعه تصاویر شماره 5: قرآن، شماره ثبت 3089، تذهیب قرآن، عصر قاجار، ابعاد: 13×18سانتی متر، نوع جلد: چرمی 
ضربی سوخته، کاغذ: ابریشمی، رنگ های اصلی: طلا، لاجورد و شنگرف، خط: نسخ، موضوع: قرآن، جزء اول، تعداد 

سطور، متغیر بین 14-17، کاتب: نامعلوم. واقف: محمدنخجوانی، کد ثبت: 3089، آرایه های قرآنی: سرلوح مزدوج، نشان 
آیات )خمس، عشر، سجده، حزب(، سرسوره، محل نگهداری: آرشیو کتابخانه مرکزی تبریز )یاجم، 1395(.

عناصر تزئینی در آرایه های قرآن مُذّهب مطالعاتی
پیکره های  زیباسازی  در  عناصر تجسمی  از مهم ترین  یکی  عناصر بصری-زینتی  و  تزئینات 
بصری  ارتباط  و  داشته  در جذب مخاطبان  ویژه ای  جلوه نمایی  که  است  کاربردی  هر عنصر 
در  تذهیب  عنوان  با  تزئینی  عناصر  می سازد.  برقرار  خود  پیرامون  عناصر  بین  فوق العاده ای 
آراستن قرآن یکی از مرسوم ترین شیوه های آرایش قرآن ها از ابتدای قرون اولیه تا به امروز 
و  مخاطبان  و  قاریان  و چشم  نوشتاری  عناصر  بین  منحصر به فردی  بصری  ارتباط  که  است 
خوانندگان این کتاب مقدس برقرار ساخته است. در واقع هنرمندان نسخه های دینی و مذهبی 
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و  نقوش  بین  متعادلی  ارتباط  توانسته اند  بصری  و  علمی  نکات  سری  یک  رعایت  با  کاملًا 
ترکیب بندی و دیگر تزئینات از جمله رنگ ها ابعاد و چیدمان های عناصر ظریف تر برقرار سازند. 
این ارتباط متعادل و متوازن بین تمامی عناصر در قرآن آرایی عصر قاجار و نسخۀ مطالعاتی 
به خوبی قابلِ مشاهده است که در ادامه به بحث و بررسی بیشتر در این باب پرداخته خواهد شد.

جدول شماره 1 به مطالعه نقوش به کار رفته در بخش های گوناگون قرآن مذهب 3089 
قاجاری کتابخانه مرکزی تبریز می پردازد.

جدول شماره 1: مطالعه فرم  شناسی عناصر تزئینی-بصری در کل قرآن مذهب مطالعاتی عصر 

قاجار )منبع: نگارندگان(
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مفهوم شناسی ادراک بصری قرآن مُذّهب مطالعاتی
بیشتر دانش ما دربارۀ کنش و واکنش و تأثیر ادراک انسانی در معانی بصری نتیجه تحقیقات 
و آزمایشات است، روان شناسی گشتالت بر این مبناست که برای شناخت هر دستگاه یا شیء 
از  اجزا را می توان جدا  این  باید اجزای تشکیل دهندۀ آن را تشخیص داد و  ابتدا  یا واقعه ای 
یکدیگر و به صورت منفرد بررسی کرد. مشاهده می شود که با تغییر یکی از آن اجزا، کل دستگاه 
نیز دچار تغییر و دگرگونی می شود. یک پدیدۀ بصری، نمونۀ بسیار خوبی از آن نوع دستگاه 
است. زیرا با پیدایش هر اثر خوب بصری یک کل متعادل و متوازن به وجود می آید که نتیجۀ 
ترکیب بسیار بغرنج و پیچیدۀ اجزای مختلف است. یک اثر بصری را می توان از زوایای مختلف 
تحلیل کرد، ولی بهترین شیوه برای تحلیل و فهم اثر تجزیۀ آن به عناصر تشکیل دهندۀ اولیۀ 
برای تجسم  زیرا  بسیار عمیق تر می کند،  از یک کار بصری  را  ما  این عمل فهم،  آن است. 
اولیۀ یک تصویر و تعبیر و تفسیر آن از طرف بیننده سودمند است )داندیس، 1387، ص69(. 
از عناصر  به هنر تذهیب است که  از نسخه های خطی مزیّن  قرآن مطالعاتی موردِنظر یکی 
سازندۀ بصری با کیفیت های بصری فوق العاده قوی برخوردار است. در این بخش از پژوهش 
به بررسی مختصری از ارتباط عناصر بصری با رویکرد به قوانین ادراکی گشتالت در تذهیب 

قرآنی مطالعاتی می پردازیم.

اصل عنصر متصل1
ارتباط در عناصری که به صورت بصری به هم مرتبط هستند، بیشتر درک می شود تا عناصری 
که این ارتباط بصری را ندارند. در میان تمام اصولی که ارتباط بین اشیاء را تبیین می کنند، 
روابط بین عناصر، قوی ترین عامل محسوب می شود. ما عناصر یک تصویر را زمانی مرتبط و 
متصل ادراک می کنیم که چشم به طور ناخودآگاه مسیر حرکت پیوسته ای را متصور شود. ایجاد 
توهم حرکت در یک شکل ثابت و بی حرکت به مراتب دشوارتر از موارد متحرک است )داندیس، 
اشیاء  بلکه مسیر  ثابت،  اشیاء  نه تنها محل  در محیط،  مؤثر  جابه جایی  برای  1389، ص99(. 
متحرک را نیز باید بشناسیم )شمیلی، 1394، ص131(. نمونه های بصری از این قانون گشتالت 
در مجموعه تصاویر شماره 6 قابل مِشاهده است. نمایش حرکت در هنر تجسمي-سنتی با تکرار 
و توالي یک شکل یا یک حالت به وجود مي آید و معمولًا نمایشگر نوعي ریتم )ضرب آهنگ( 
است. در همین حال اشکال کشیدۀ عمودي و افقي و خطوط مداوم و جهت دار و نیز تکرار 
آن ها به دلیل هدایت نگاه از سمتي به سمت دیگر مي توانند بیانگر حرکت بصري باشند. حرکت 
به معناي تغییر و جابه جایي در مکان و زمان است. اما این معنا بیشتر به حرکت مکانیکي اطلاق 
روابط  آن جست وجوی  و  دارد  نیز  عمیق تر  و  عمومي تر  معنایي  حرکت،  در حالي که  مي شود. 

  

1. Element Connectedness
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تحریک کننده در ایجاد مسیر حرکتی بین عناصر یک تصویر است. به بیان دیگر، ادراک روابط 
بصری در میان اجزاء یک تصویر توسط چشم، تبیین اصل عنصر متصل به عنوان یکی از اصول 
اتصال  شناختی گشتالت محسوب می شود )محمدزاده، 1396(. تصویر شماره 7 گویای یک 
بصری بسیار شناخته شده می باشد که براساس حرکت و گردش اسلیمی و ختایی به همراه قاب 

اسلیمی ها سازماندهی شده است.

)ج()ب()الف(

مجموعه تصاویر شماره 6: نمونه بصری از قانون عنصر متصل و ارتباط بصری )شمیلی و غفوری فر، 1396(
الف( پیوستگی و اتصال رنگ آبی در متن حاشیه، سرسوره و بخش تاج. ب( ارتباط و اتصال رنگ های 
شنگرف به صورت یک مجموعه در بخش های قاب اسلیمی های حاشیه، حاشیه های تاج و متن آیات، 
سرسوره های فوقانی و ذیلی، قاب اسلیمی تاج. ج( وابستگی و پیوند عناصر بصری از جمله رنگ و نقوش، 

عامل اتصال و بستگی رنگ طلا در قاب اسلیمی های و همچنین رنگ زمینه و کتیبه مرکزی آیات.
و  حسی  ادراک  می پردازیم.  بصری  اخبار  به طورکلی  و  تصویر  درک  به  گوناگون  راه های  از  ما 
از  ما  بصری  فهم  جریان  در  هستند  فیزیولوژی  خصلتی  دارای  که  ما  جنبشی  درون  نیروهای 
تعادل،  حفظ  حرکت،  نشسته،  ایستاده،  حالت  در  ما  وضع  چگونگی  دارند.  بسیاری  اهمیت  محیط 
تعیین  در  محیط،  در  موجود  ناگهانی  حرکات  با  تاریکی  و  نور  به  نسبت  واکنش  و  خود  از  حفاظت 
آگاهانه  بدون صرف  واکنش ها  این  است.  مؤثر  بسیار  می بینیم  که  آنچه  از  ما  تفسیر  و  دریافت  نوع 
خود  به نوبۀ  و  نداریم  آن ها  آموختن  و  مطالعه  به  لزومی  و  می گیرند  انجام  طبیعی  به صورت  و  نیرو 
آن  از  ما  که  آنچه  و  بالاخره ضروریات محیط هستند  و  فرهنگی  و وضعیت  روانی  حالت  تحت تأثیر 
 به عنوان واکنش ناخودآگاه نام می بریم در حقیقت دانش بصری است که ذهن فرد را هدایت می کند

)Barthes, 1964, p.102). پائوللستر می گوید: عملکرد دانش و ارتباط بصری متکی بر چشم و مغز است که 
تمام اطلاعات را به صورت حسی دریافت می کند. ارتباط بصری با سرعت نزدیک به سرعت نور کسب 
می شود و اخبار بصری دائماً همچون جریانی مداوم و پرتحرک ما را در ارتباط با محیط قرار می دهند. با 
این همه، ارزش آن ها در نظام آموزشی هنوز به درستی شناخته نشده است )Lester, 2006, p.142.(. پس 
در نتیجه عنصر بصری حرکت، به طور ضمنی و به صورت کاذب در صفحۀ دو بعدی طراحی می شود و 
 در واقع صورت حقیقی ندارد. با این وصف یکی از مهم ترین تجربیات بصری انسان محسوب می شود 
(Berger, 2010, p.234) . لذا ازاین رو اولین عامل در بررسی سواد بصری، حس بینایی است که عبارت 
تأثیر عاطفی و  از توانایی تشخیص و فهم بصری پدیده های موجود در محیط و نیروهایی که  است 

ادراکی بر بیننده می گذارند )جئورگی، 1078، ص73(.
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)الف(

)د()ج()ب(

مجموعه تصاویر شماره 7: مطالعه حرکت و عنصر اتصال در عناصر تزئینی و نوشتاری سرلوح 
)شمیلی و غفوری فر، 1396(

حرکت به عنوان یکي از مظاهر و مبانی بصری در هنر کاربردهاي فراوانی دارد. وقتی چشم تجربه های 
قبلی خود را در ادراک فضای یک تصویر به کار می گیرد، قطعاً ناگزیر است به حرکت اشیا در برابر شبکیه 
نیز حساس باشد. اگر شیء به تدریج در جلوی چشم ما تغییر مکان دهد با وجود تغییرات هندسی، تصاویر 
آن ها در سطح شبکیه، همواره به شکل اصلی دیده می شود )ایروانی، 1390، ص182( و از آنجایی که 
به دنبال روابط بصری در اجزاء کلی هستیم، حرکتی پیوسته و مداوم، مسیر دید ما را جهت می دهد تا 

شکل به صورت تکامل یافته و سرانجام یافته ادراک شود.

نتیجه گیری:
با توجه به اهداف پژوهش، فرایند مطالعاتی در زمینه ها ی مختلفی از جمله: سازماندهی ادارک 
در  ادارکات  نحوۀ  ارتباطات،  بصری  نظام های  بصری،  کیفیت های  بصری،  عناصر  بصری، 
چیدمان عناصر بصری در کتاب آرایی و قرآن آرایی، توجه به عناصر تزئینی-بصری هنرهای 
سنتی اعم از تذهیب، انجام شده است که در رأس تمام مطالعات صورت گرفته، تحلیل ها و 
مطالعات بر اساس و با رویکرد به نظریۀ ادارک دیداری گشتالت و قوانین مطرح شده در این 

زمینه موردِتبیین واقع شده است. خلاصه ای از یافته های پژوهش به شرح ذیل است:
انسان در طول یک محور، فضاهای قابل تِمایز از یکدیگر را براساس ویژگی های بصری 
هر مسیر ادراک می کند و آنان را به عنوان فضاهایی با تنوع بصری متفاوت از یکدیگر در ذهن 
ثبت می کنند. به بیانی دیگر، با عبور از هر فضای تجسمی-تزئینی و غیره، ادراکات مختلفی را 
در اثر دریافت پیام های متنوع به خصوص از طریق دیدن، کسب می  کنند. ادراکات حاصل شده 
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بین  روابط  چگونگی  و  می بندد  نقش  مجموعه  یک  به صورت  ناظر  ذهن  در  پیغام ها  این  از 
شخص و اثر هنری را شکل می دهد. ادراک از طریق حواس ظاهری آغاز می شود، ولی باید 
به وسیلۀ حواس باطنی قوام یابد و تأیید شد.  طرح واره های ذهنی که با تجربه و یادگیری 
طی زمان شکل می گیرند، بر حواس باطنی مؤلف اثر هنری و نیز در کنندۀ آن تأکید دارند. 
کیفیت این ادراک، ترکیبی از معانی است )صابری کاخکی، 1392، ص79(. در واقع ادارکات 
اتفاق  ما  پیرامون چشم  از طریق یک سری عناصر بصری موجود در  فرایندهای دریافتی  و 
می افتد که این عناصر بصری در حقیقت اصول و پایه اساسی در کلیۀ هنرها است که این 
عبارت اند از: نقطه، خط، سطح، حجم، بافت، نور، رنگ که در هر گونه از جلوه های بصری اعم 
از طبیعی یا مصنوعی دیده می شود. در مرحلۀ اول باید عناصر پایه بازشناسایی شوند و هم در 
آثار مصنوعی هنری و غیر هنری یافت شوند )شمیلی و غفوری فر، 1396(. پژوهش پیش رو 
پژوهش  این  می رسد.  به نظر  بدیهی  ظاهر  در  که  است  پرداخته  مسئله ای  به  ساده  زبانی  با 
به نوعی مطالعۀ بین رشته ای در تاریخ، فرهنگ، هنر و روان شناسی است که با هدف مطالعه 
فرایند ساختارشناسی فرم عناصر بصری و مفهوم شناسی ادراک بصری-دیداری در روان شناسی 
گشتالت، همچنین بررسی ارتباط بصری و اثربخشی گشتالت در ذهن مخاطب انجام شده و 
دستیابی به ساختار بصری-تجسمی علمی و معقول با رویکرد به نظریه گشتالت، به معرفی 
و طبقه بندی آرایه های تزئینی در نسخه های مذّهب قرآنی قاجاری کتابخانه مرکزی تبریز و 
نیز تشریح ویژگی های نسخۀ 3089 بر اساس قوانین ادراک گشتالت و روابط بین قوانین در 
ارزیابی و تبیین میزان به کارگیری قوانین ادراک دیداری  ادامه به  آرایه های نسخه مذکور و 

گشتالت در نسخۀ مذکور پرداخته است.
لذا در پی پاسخ به پرسش های اساسی تحقیق چنین استنتاج می شود که:

• قدر یابی خاندان قاجار به شکل سلطنت از زمانی آغاز شد که کریم خان زند درگذشت و آقا 	
محمدخان فرزند مقطوع النسل محمدحسن خان قاجار درصدد کسب قدرت برآمد )آوری، 
1373(. قاجارها طایفه ای از ترکمانان شرق آناتولی و قفقاز بودند. آنان در جامعه قزلباشی، 
خدمات ارزنده ای به دولت صفویه کردند؛ پس از دوره های پرآشوب افشاریه و زندیه، در 
1209ق. در تهران بر تخت پادشاهی ایران نشستند )زرین کوب، 1381، ص770(. نوادگان 
آقا محمدخان، نخستین شاه قاجار، تا میانه های سدۀ چهاردهم هجری بر سر کار ماندند، اما 
تاریخ کتاب آرایی قاجار فقط تا میانۀ این دوره اهمیت دارد؛ پس از آن، با گسترش صنعت 
چاپ، کتاب سازی و تزئین کتاب به شیوۀ سنتی از رونق افتاد )کشمیری، 1396(. دربارهای 
محلی دوره قاجار، در تولید نسخ نفیس، اهمیتی کمتر از دورۀ صفویه داشتند؛ زیرا به دلیل 
مسائل اقتصادی )فلور، 1381، ص15(، یا بسیاری از هنرمندان پایتخت مهاجرت کردند 
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و یا در شهر خود، آرام آرام به شیوۀ مرسوم در تهران، روی آوردند. از این رو، سبک تهران، 
شناخته شده ترین شیوۀ کتاب آرایی قاجار است.

از این رو پاسخ به سؤالات تحقیق عبارت است از:
1- عناصرتزئینی-نوشتاری در قرآن مُذّهب 3089 با چه ساختار فرمی سازماندهی شده است؟

بصری  کیفیت  نوع  چه  واجد  و  است  قابل اِدراک  مذکور  عناصر  بین  بصری  ارتباط  چه   -2
می باشد؟

حفظ  با  و  اصیل  و  سنتی  طراحی  از  استفاده  با  تزئینی  و  بصری  عناصر  فرمی  ساختار   -3
هویت ملی-ایرانی و دینی-اسلامی در قرآن آراسته شده اند، بهره مندی از عناصر سنتی 
و اسلامی اعم از تنوع در گل آرایی )گل های ختایی همانند: گل شاه عباسی، گل چهار و 
پنج و شش پر، گل های ترکیبی و غنچه های انواع گل ها، برگ های ختایی و کنگره ای و 
ساده( نقوش گیاهی اسلیمی )دهن اژدری، اسلیمی ماری، اسلیمی توپر، اسلیمی توخالی(، 
آرایش نسخۀ قرآنی 3089  از ترکیب ساده سازی عناصر هندسی( در  گره چینی )استفاده 
در  تزئینات  است.  شده  مشاهده  به وضوح  قاجار  عصر  خصایص  تمام  رعایت  با  قاجاری 
بخش های صفحات افتتاح )سرلوح مزدوج(، سرسوره ها، نشان های تزئینی آیات به صورت 
نشان خمس، عشر، حزب، جزء، سجده و صلوات در نشان های تزئینی حاشیه به کار برده 
شده است. فرم نشان آیات تزئینی و کاربردی و حاشیۀ صفحات به صورت: شمسه هشت پر، 
سروگون، لوزی شکل است. نوع خط آرایی به صورت نسخ و رقاع در سرسوره ها و کل متن 

قرآن روئت شده است.
گسترۀ  در  می روند،  به شمار  آدمی  ادراک  برای  تبیینی  اینکه  افزون بر  گشتالت  قوانین   -4
ملاحظات بصری نیز ویژگی هایی را معرفی می کنند که جمع آن ها در یک اثر می تواند 
باعث ارتقای کیفیت زیباشناختی آن اثر شود و ما تجمع این کیفیات را در کلیت تذهیب 
قرآنی به شماره ثبت 3089 از عصر قاجار کتابخانه مرکزی تبریز، به نیکی می یابیم. نکتۀ 
قابل تِأمل این است که، قرآن مُذّهب منتخب در جایگاه تحلیل، به طور نسبی تمام قوانین 
گشتالتی را برآورد می کنند و این نشان می دهد که هنرهای سنتی-تزئینی ایرانی توانسته 
است کلیتی ایجاد کند که اجزای آن تا سطح برترین نمونه های بصری ارتقا یابد. طوری که 

در دوران متأخر قابل بِیان در چارچوب نظریۀ جدید گشتالت است. 
ارتباط بصری منسجمی بین عناصر نوشتاری و تزئینی به خوبی برقرار و سازماندهی شده 
است. به طوری که ارتباطات بصری فشرده ای به صورت قانون عنصر متصل، سرنوشت مشترک، 
تقارن و شباهت و تداوم بین عناصر نوشتاری و تزئینی قابل مِشاهده است.همان طور که پیش تر 
مشاهده شده ارتباطات بصری موجب برجسته سازی روابط پنهان در اشکال و رنگ ها می شود. 
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قرآنی،  تذهیب های  در  به ویژه  تذهیب  هنری  اثر  یک  با  متناسب  بصری  کیفیات  طرفی  از 
را  قرآن آرایی  به ویژه  کتاب آرایی  کیفیت های  و  ارزش  مطلوبیت  با  سازنده ای  مستقیم  ارتباط 
شکل می دهد؛ کیفیات بصری مشاهده شده در آرایش قرآن مطالعاتی عبارت است از: توازن، 
تعادل، سنگینی و تأکید، تحرک، پیچیدگی، تنوع، چند عنصری، پرنقشی و یکپارچگی و تقارن، 
مثبت گرایی و آرامش در سازماندهی و چینش و ترکیب عناصر یکی از شاخص ترین ویژگی و 

مؤلفه هایی است که قابل اِدراک هستند.
پس در واقع برآیند تحقیق نشان می دهد، تاریخ و فرهنگ هنری قرآن آرایی عصر قاجار 
کاملًا در راستای صیانت و محارست از فرهنگ و هنر تمدن اعصار پیشین خود پا به عرصه 
گذاشته و با حفظ ارزش های فرهنگی و هنری تاریخ  های پیشینش توانسته است آثار هنری 
بدیع و اصولی خلق کند. زیرا در نمونۀ بصری مطالعاتی عصر قاجار به شمارۀ ثبت 3089 از 
کتابخانه مرکزی تبریز، به وضوح حفظ این اصول و نظام حاکم در طراحی تذهیب قرآنی که 
با رعایت اصول و قوانین بصری در روان شناسی معاصر انجام شده است را به راحتی مشاهده 
می کنیم. از طرفی چنین نگرش بصری که هنرمندان قاجاری هوشمندانه توانسته  اند آثاری در 
جهت ایجاد ارتباطات بصری تزئینی-نوشتاری با چشمان مخاطبان به همراه حفظ تعادل روانی 
و دیدار مخاطبان و قاریان برقرار سازند، خلق کنند. لذا طراحی چنین هنری که سال  ها پیش 
از تاریخ ورود روان شناسی گشتالت توسط هنرمندان تجلی شده است، نشانگر ذکاوت، فطانت، 
هوشیاری و بصیرت هنرمند ایرانی-اسلامی عصر قاجار است که از فطرت پاک و متعالی  آن ها 
سرچشمه گرفته است. زیرا پس از سال  ها اصول و قوانین روان  شناسی کاملًا در آثار هنری 

تذهیب های قرآنی رعایت شده و سازماندهی شده بوده  اند.
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